
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 2299 del 28/04/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 28/04/2020 
N° Delibera: 42 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: MISURE DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE ALLE FAMI GLIE PER FAR 
FRONTE ALLA EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - PROROGA 
TERMINE UTILIZZO BUONI. 
 
 
Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visti i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica che dispongono, tra l’altro, limitazioni agli spostamenti sul 

territorio nazionale; 

Visto il D.L. 16 marzo 2020 n. 18 – art 73-  con il quale si dispone che durante il periodo di 

vigenza delle disposizioni emergenziali i Consigli comunali e le giunte possano riunirsi 

esclusivamente in videoconferenza; 

Vista la Delibera di G.C. n. 38 del 19.03.2020, avente ad oggetto “Definizione modalità di 

funzionamento della Giunta Comunale in videoconferenza”; 

L’anno Duemilaventi addì ventotto del mese di aprile, alle ore 09:40, nella sala delle 

adunanze, alla presenza del Sindaco e del Segretario comunale, e con gli assessori collegati 

in modalità videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti 

all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il Dott. Dionigi Gaudioso – SINDACO che, riconosciuta la validità del 

numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



Partecipa altresì la Dott.ssa Maria Grazia Loffredo - SEGRETARIO GENERALE - 

incaricato della redazione del verbale. 

Al momento della deliberazione, risultano presenti ed assenti i seguenti assessori: 

_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                           
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’intero territorio nazionale risulta interessato da una grave emergenza 

epidemiologica da COVID – 19 (cd. coronavirus) con la registrazione di un numero 

sempre crescente di contagi, nonché di numerose vittime; 

Vista l’Ordinanza n. 658 del 29.03.2020 del Dipartimento della Protezione civile con la 

quale viene stanziato, ad incremento del FSC e a favore del Comune di Barano d’Ischia, la 

somma di € 90.224,00 per l’acquisto di buoni pasto/generi alimentari/beni di prima 

necessità; 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 41 del 02.04.2020 con la quale veniva 

approvato   lo schema di Avviso Pubblico per l’individuazione dei nuclei familiari in 

particolare condizione di disagio economico, derivante dall’emergenza epidemiologica da 

virus Covid-19, ed il modello di istanza di accesso ai buoni spesa; 

Considerato che in esecuzione della citata delibera, con determina n. 94 del 2 aprile 2020 

veniva indetta la relativa procedura e nel contempo veniva approvato l’avviso, il modulo 

di partecipazione e la convenzione rivolti agli esercenti, al fine di formare un elenco di 

esercizi commerciali, operanti sul territorio del Comune di Barano d’Ischia, convenzionati 

con l’Ente in cui i beneficiari dei buoni spesa potessero acquistare generi alimentari e 

prodotti di prima necessità; 

Preso atto che con determina n. 99 del 9 aprile 2020 si provvedeva ad approvare l’elenco 

degli esercenti che hanno aderito all’iniziativa, in cui i beneficiari dei buoni spesa possono 

acquistare generi alimentari e prodotti di prima necessità e gli elenchi relativi ai beneficiari 

e a quelli che non risultano assegnatari dei buoni spesa; 

Considerato che l’articolo 4 dell’Avviso Pubblico, per l’individuazione dei nuclei familiari 

assegnatari dei buoni spesa, individua nel 30 aprile il termine ultimo per l’utilizzazione 

dei buoni in questione; 

Verificato che ad oggi la somma spesa dai beneficiari ammonta ad € 73.237.22 e, pertanto, 

si rende necessario prorogare il termine entro cui spendere i buoni spesa; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime favorevole 

DELIBERA 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di prorogare il termine, entro cui poter spendere i buoni spesa, sino al 15 maggio 2020, 

stabilendo che il loro mancato utilizzo, entro tale data, comporterà la perdita della 

possibilità di consumare la somma residua;  



3. di demandare al Responsabile del Settore I ed al Responsabile del Procedimento il 

compito di comunicare tale circostanza agli esercizi commerciali convenzionati;  

4. di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capogruppo consiliari ai sensi 

dell’art 125 del Tuel;  

5. di pubblicare la presente deliberazione all’albo on line ai sensi del d.lgs 69/2009  per 15 

gg consecutivi;  

6. di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ad esito unanime 

favorevole, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 comma 4 del Tuel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 28/04/2020 al 13/05/2020 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa Maria Grazia Loffredo 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa Maria Grazia Loffredo 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 2300 del 28/04/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa Maria Grazia Loffredo 


